
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  154 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 5 : Area Polizia Locale

RINNOVO AFFIDAMENTO ALLA DITTA "SICUREZZA E 
AMBIENTE SPA" DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITA' DELLA SEDE 
STRADALE E SUE PERTINENZA, INTERESSATE DA PERDITE 
DI CARICO.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

27/02/2023

 164

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT. ANTONELLO GRASSI27/02/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 154 DEL 27/02/2023 

 

 

OGGETTO: 

RINNOVO AFFIDAMENTO ALLA DITTA "SICUREZZA E AMBIENTE SPA" DEL 

SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITA' 

DELLA SEDE STRADALE E SUE PERTINENZA, INTERESSATE DA PERDITE DI 

CARICO. 

 

PREMESSO CHE :  

Dato atto che come previsto  dal Titolo II del Codice della Strada, ed in particolare 

dall’art. 14, è responsabilità dell’Ente proprietario della strada provvedere a ripristinare, 

nel minor tempo possibile, le condizioni di viabilità e sicurezza dell’area interessata da 

incidenti stradali; 

Considerato  che i servizi di ripristino stradale descritti non possono essere  svolti 

efficacemente dall’Ente in orario h 24,  e non risulta inoltre agevole l’avvio della 

procedura di richiesta di rimborso alle compagnie assicurative per i danni cagionati 

all’infrastruttura stradale a seguito di incidenti, pertanto si rende indispensabile 

l’instaurazione di una collaborazione sinergica con un Operatore esterno, in grado di 

eseguire i necessari interventi  con professionalità e diligenza;  

Verificato  che  all’interno dei confini territoriali del Comune di Busto Garolfo 

coesistono i sistemi viari comunale  e di Città Metropolitana di Milano,  interdipendenti, 

in quanto strettamente interconnessi senza soluzioni di continuità, e che  i sinistri 

stradali   normalmente gestiti  da Polizia Locale e Carabinieri devono necessariamente 

avere riferimenti organizzativi e protocolli di intervento  univoci per l’intera rete 

stradale .   



DETERMINAZIONE N. 154 DEL 27/02/2023 

 

 

Considerata quindi la  necessità  che un unico Operatore sia referente per i  ripristini 

stradali post incidente per l’intera rete stradale del territorio comunale, si dà atto  che 

Città Metropolitana di Milano .”, con Determinazione Dirigenziale dell’area 

infrastrutture RG n. 786/2022, ha affidato in concessione fino a febbraio 2024 alla 

Società  “Sicurezza e Ambiente S.p.A il servizio di ripristino della sicurezza della 

viabilità, in seguito a incidenti stradali sulle strade interne al nostro ambito territoriale,;   

Considerato l’affidamento dei suddetti servizi da parte del Comune di Busto Garolfo  è 

attualmente in  carico  alla medesima Ditta Sicurezza e Ambiente SPA, con  scadenza il 

28-02-2023;  

Vista la proposta di continuazione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza 

stradale e di reintegrazione delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di 

incidenti stradali, inviata dalla società Sicurezza e Ambiente con prot. 2259/23 del 21-

02-2023; 

Ritenuto di procedere al rinnovo  fino al 28.02.24 alla società Sicurezza e Ambiente del 

suddetto affidamento,alle medesime precedenti condizioni statuite nella “Convenzione” 

sottoscritta nel mese di febbraio 2020, e conseguente all’affidamento del servizio 

statuito  con Det. N. 127/20; 

Dato atto che il Comune non è investito di onere economico, in quanto il rapporto 

intercorrente tra l’Ente proprietario della rete stradale e l’Operatore di svolgere le 

attività del servizio di ripristino post incidente è qualificato come concessione di servizi 

conformemente a quanto stabilito dall’art. 3 lett. v) del Decreto Legislativo n. 50/2016, 

“la controprestazione a favore del concessionario consiste unicamente nel diritto di 

gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio”; 

Rilevato che a fronte dell’affidamento, il Comune beneficerà del servizio di ripristino 

post incidente anche per sversamenti di liquidi inquinanti nel caso in cui il conducente 

sia rimasto sconosciuto, in quanto verrebbe a determinarsi una situazione di grave e 



DETERMINAZIONE N. 154 DEL 27/02/2023 

 

 

occulto pericolo,  comportante comunque chiare responsabilità di ogni ordine e grado in 

capo all’Ente proprietario della strada;  

PRESO ATTO che in virtù dei dati storici della gestione di tale servizio della 

piattaforma stradale si stima un  valore economico pari a € 10.000,00 annuo; 

Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo dell’affidamento del servizio in trattazione, in 

concomitanza con la durata dell’affidamento disposto da Città Metropolitana di Milano, 

alla società Sicurezza e Ambiente Spa di Roma – Largo F. Mengaroni n. 25 – P.IVA. e 

C.F. 09164201007  

Dato atto  che per l’impresa è stato acquisito il DURC con esito “Regolare”;  

Acquisito per via telematica sull'apposita piattaforma della Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il Codice identificativo di gara (smart CIG) n° Z4B3A1922D, 

ai sensi dell'art. 3 ella Legge 13.08.2013, n. 136 e ss.mm.ii.;  

Vista l’assenza di conflitti di interesse in capo al sottoscritto, ai sensi della Legge 

241/1990; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 52 del 

20.12.2016;    
  

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il Decreto Sindacale di nomina dirigenziale n.  8 del 28 luglio 2022; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023, di assegnazione dei capitoli di spesa 

per la gestione dell’esercizio provvisorio; 

  

Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023), la quale ha prorogato il 

termine di approvazione del bilancio al 30.04.2023; 
 

 DETERMINA  



DETERMINAZIONE N. 154 DEL 27/02/2023 

 

 

1. di rinnovare, per le motivazioni indicate nelle premesse, alla società Sicurezza e 

Ambiente Spa di Roma – Largo F. Mengaroni n. 25 – P.IVA. e C.F. 09164201007, la 

concessione  dei servizi di pulitura della piattaforma stradale all'interno del territorio 

comunale fino al 28-02-2024; 

2. l’affidamento del servizio a “Sicurezza e Ambiente S.p.A.”, avviene alle medesime 

condizioni di cui alla “Convenzione” sottoscritta nel mese di febbraio 2020; 

3. di delegare la società Sicurezza e Ambiente S.p.A., in qualità di affidatario del 

servizio, a richiedere i dati relativi ai sinistri stradali per i quali sia stato richiesto 

l’intervento degli incaricati alla pulizia della strada e il ripristino delle condizioni di 

sicurezza; 

5 di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa  e che 

l'importo economico a base della presente concessione è inferiore a € 40.000,00; 

 


		2023-02-27T12:40:14+0100
	ANTONELLO GRASSI




